Per mettere adunque in prospetto cotal verità , egli è da ricordare , che fin dal tempo de' serenissimi re aragonesi , leggonsi nel corpo de' nostri privilegi i ricorsi fatti per gli già detti beneficj ecclesiastici. Nello anno 1466. la prima preghiera , che diede questa fidelissima città al serenissimo re Ferdinando I. di aragona, fu, che i beneficj del regno si concedessero a² regnicioli e vassalli , *per beneficio* (son le parole del ricorso) *de ipsa città* , ed anche della Maestà sua, attesochè, *quando li vaxalli di s. M. sono ricchi* , tutto reverta *in utile e fama di s. M. perpetuo*: ed a cotal domanda il re rispose: *placet regiae Majestati* (2). Si replicò questo medesimo nel 1495. al serenissimo re Ferdinando II. il quale a² 6.di luglio benignamente consentivvi (3): come ancora fece il serenissimo re Federigo a² 26. di ottobre del 1497. (4). Si continuò a domandare lo stesso n^o capitoli del g. capitano nello anno 1503. (5): e così ancora si fece col serenissimo re Ferdinando il

L

ca-

(1) illi : *Placet sua cesarea & catholicæ majestati, quod illi archiepiscopatus, episcopatus, praepositura, patronatus, ceteraque ecclesiastica beneficia, & dignitates fidelissima civitatis & regni, ad regiam nominationem et respectivæ collationem spesiiantur, regni naturalibus tantummodo confunduntur: illi verd, ac illa, qua non sunt de nominatione, sive de collatione regia, sua cesarea et catholicæ majestatis constanti animo, atque omni conatu, procurabit, ne aliis, quam naturalibus, eant collata, exclusis semper in omnibus, tam alienigenis, quam regio dominio non subjektils; si quis interceder permanentibus ordinibus a Majestate sua datis in hac materia, ad favorem ipsorum naturalium regni. Partique servit iste et vigilans providet, et in posterum cultentur exterorum fraude, qua contra has dispositiones committuntur.*

(2) capit. 1. tom. 1. gratiarum fol. 23.

(3) capit. 4. dillo tom. 1. gratiarum fol. 29.

(4) capit. 6. ead. tom. 1. gratiarum fol. 36.

(5) capit. 24. dillo tom. 1. gratiarum fol. 56.

cattolico nella città di Sigovia (6), da cui a' 5. di ottobre del 1505. si ebbe decretazione, dittante: *interponet partes suas cum summo pontifice; & ita faciet, quod omnes cives neapolitani, & regnicola erunt contenti.* Nè altrimenti praticò il medesimo re a' 30. di gennaro del 1507. qui in Napoli, nel parlamento, sopra il ricorso a favore de' regnicoli, perchè egli interponesse ogni sua opera col sommo pontefice, per tutte le prelature, beneficij, e commende del regno (si notino di grazia le parole), *cujuscumque ordinis nominis, & dignitatis;* ivi: *placet regiae Majestati* (7).